Yüze yakın dîvânın tek tek incelenmesiyle ortaya çıkan beyitler, konularına göre tasnif edilmiş ve açıklamalar yapılmıştır. Makalenin nihayetinde ise araştırmadan elde edilen sonuçlar açıklanmıştır.

I. Ebû Hanîfe'nin Hayatı ve Şahsiyeti

Ebû Hanîfe 80/699 yılında Kûfe'de doğmuştur. Asıl adı Nu'mân b. Sâbit b. Zutâ'dır. Etnik kökeni konusunda İranlı, Türk, Hintli, Afgan olduğu gibi farklı görüşler mevcutsa da en azından Arap olmadığı ama Araplar arasında doğup büyüdüğü fikri, genel kabul görmüştür.¹

Ebû Hanîfe'nin tâbiînden mi tebe-i tâbiînden mi olduğu hususunda da ihtilaf vardır.

Ebû Hanîfe, ticaretle uğraşan, zengin bir ailenin çocuğuydu. Kendisi de ticaretle uğraşmıştır, ancak ilimle meşgul olmaya başlayınca ticaretini ortakları vasıtasıyla sürdürmüştür.

Kur'ân-ı Kerîm'i küçük yaşlarda ezberlediği tahmin edilmektedir. Kırâât-ı Seb'a âlimlerinden olan Âsım b. Behdele'den (ö. 127/745) kıraat ilmini öğrenmiştir. Akâid ve cedel ilimlerini de tahsil eden Ebû Hanîfe, gayrimüslimlerle ve ehl-i bid'atle birçok münâzara yapmıştır. Bu münâzaralarda, Hz. Peygamber ve ashabdan yeni nesle intikal eden, o dönemin halkının çoğunluğu tarafından benimsenen inançları aktarma ve savunma eğilimi göstermiş ve bu eğilim, ehl-i sünnet anlayışının teşekkülünde önemli rol oynamıştır.³ Onun asıl hocası ise Kûfe re'y ekolünün üstâdı ve on sekiz yıl boyunca derslerine katıldığı Hammâd b. Ebî Süleyman'dır. Hocası olmadığı zaman onun yerine vekâleten ders verebilecek düzeyde idi. Hammâd'ın ölümünden sonra (120/738) çevresinin ısrarıyla ders okutmaya başlamıştır. Dünyanın farklı bölgelerinden gelen Müslüman talebeler, Ebû Hanîfe'nin ders halkalarına dâhil olmuşlar ve sayıları binlerle ifade edilen bu talebeler arasından Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) gibi içtihad makamına ulaşan kişiler de çıkmıştır.

Ebû Hanîfe birçok kez kadılık teklifi almasına rağmen hiçbirini kabul etmemiştir. Son olarak Abbasi halifelerinden Mansur, kendisine Bağdat kadılığını teklif etmiş, Ebû Hanîfe yine reddedince, onu hapse attırılmıştır. Hapiste işkenceye maruz kalmış ve dövülmüştür. 150/767 yılının Şaban ayında Bağdat'ta vefat etmiştir.

Ebû Hanîfe'nin son derece vakarlı, cömert, edepli, dürüst, mütevâzi, zühd ve takva sahibi olduğu kaynaklarda işaret edilen hususlar arasındadır. Kıyafetlerine dikkat ettiği ve temiz giyindiği de ayrıca bildirilmektedir.